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ABSTRAKT

Zavedení metody měření vitamínu C na voltametrickém zařízení eDAQ

Potentiostat 466

Bakalářská práce se zabývá zavedením měření vitaminu C (kyseliny askorbové) na

voltametrickém přístroji ER466 Potentiostat od firmy eDAQ. Hlavním cílem práce je

zapojení a zprovoznění přístroje v laboratoři a provedení zkušebních měření kyseliny

askorbové v režimu cyklické voltametrie. Přístroj byl testován na modelové látce

ferrikyanidu draselném a následně byl zkoumán vliv podmínek měření na výsledek

cyklické voltametrie kyseliny askorbové. Na základě zjištěných výsledků byla metoda

optimalizována na vhodné podmínky. Jako pomocný elektrolyt byl použit roztok

chloridu draselného o koncentraci 0,1 mol/l. Měření bylo provedeno pomocí

elektrochemického senzoru s platinovou pracovní elektrodou. Po optimalizaci metody

byl sledován vliv koncentrace roztoku kyseliny askorbové a skenovací rychlosti na tvar

voltamogramu a velikost proudu v píku, který přísluší sledované látce. Na základě

výsledků lze potvrdit, že s rostoucí koncentrací stanovované látky v roztoku a se

zvětšující se skenovací rychlostí roste výška příslušného proudového píku.

Klíčová slova

cyklická voltametrie, kyselina askorbová, optimalizace podmínek

ABSTRACT

Implementation of voltammetric measurement of vitamin C on device eDAQ

Potentiostat 466

Bachelor's thesis deals with implementation of a voltammetric measurement of vitamin

C (ascorbic acid) on a device ER466 Potentiostat manufactured by eDAQ. The main

aim of the project is to wire and run the device in laboratory and to perform pilot

measurement of ascorbic acid in cyclic voltammetry mode. The device was tested with

a model compound potassium ferricyanide and then the influence of conditions on the

measurement of the ascorbic acid was examined. Based on the results of the

measurement suitable conditions were optimized. For the voltammetric measurement,

0.1M potassium chloride was used as a supporting electrolyte. The measurements were

performed with electrochemical sensor with platinum working electrode. After

optimization of the method the influence of the acid's concentration was investigated as

well as the influence of the scan rate on the shape of voltammogram and the size of

peak current, which corresponds with an observed substance. Based on the results of the

measurement it can be confirmed that the peak current grows with increasing

concentration of analyzed substance and with increasing scan rate.

Keywords

cyclic voltammetry, ascorbic acid, optimization of conditions
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DHA Dehydroascorbic acid (kyselina dehydroaskorbová)
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1 Úvod

Vitamin C je nejdůležitější vitamin pro lidskou výživu, který je tělu dodáván

z ovoce a zeleniny a je široce rozšířen i v dalších rostlinných buňkách. Hlavní

biologicky aktivní forma vitaminu C je kyselina askorbová (AA – ascorbic acid). V těle

je kyselina askorbová oxidována za vzniku kyseliny dehydroaskorbové (DHA), která

rovněž vykazuje biologickou aktivitu.

Většina obratlovců je schopna kyselinu askorbovou syntetizovat, ale některé druhy

savců včetně primátů, člověka a morčat tuto schopnost nemají. Díky tomu, že lidské

tělo není schopno kyselinu askorbovou vytvářet, musí být nedílnou součástí jídelníčku.

Hlavní biologické funkce této molekuly u rostlinného i živočišného metabolismu

spočívají v jejích antioxidačních vlastnostech. Jedná se o silný antioxidant, který má

schopnost eliminovat několik různých reaktivních forem kyslíku a působí jako kofaktor

pro zachování aktivity řady enzymů udržováním kovových iontů v redukovaném stavu.

Navíc hraje důležitou úlohu při odolnosti proti stresu, růstu organismu a chrání lidský

organismus před různými chronickými onemocněními. [1,3,4] Nedostatek kyseliny

askorbové vede k řadě onemocnění včetně známých kurdějí. [5] Přesné a specifické

stanovení obsahu této látky v potravě je důležité pro pochopení vztahu mezi přijatými

živinami a lidským zdravím. [2]

Voltametrie je elektroanalytická metoda odvozená od polarografie, která využívá

elektrod z pevných materiálů. Jejím principem je měření proudu procházejícího

zkoumaným roztokem mezi elektrodami, na které je vkládáno postupně se zvětšující

napětí. Polarografii objevil český profesor Jaroslav Hejrovský, za což v roce 1959

obdržel Nobelovu cenu. Svým objevem položil základy celé voltametrie. [6]

Voltametrie se vyznačuje velmi vysokou citlivostí. Díky tomu lze s její pomocí

stanovovat i vzorky o velmi nízké koncentraci. Technika poskytuje výhodu v rychlé

analýze a jednoduchosti a vyžaduje pouze malou nebo žádnou přípravu analyzovaného

vzorku látky. Nepotřebuje žádné složité a nákladné zařízení, ani speciálně

kvalifikovanou obsluhu a v porovnání s jinými technikami není příliš pracná, ani časově

náročná. [7,8]

Práce se soustředí na jeden druh voltametrické techniky, na tzv. cyklickou

voltametrii. Jedná se o nejrozšířenější techniku používanou pro získávání kvalitativních

informací o elektrodových dějích. Cyklická voltametrie je často vůbec první

experiment, který se provádí v rámci elektroanalýzy. Během ní je na pracovní elektrodu

vkládán signál trojúhelníkového průběhu. V závislosti na hledané informaci může být

použit jeden nebo více cyklů. Během potenciálového cyklu měří potenciostat
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procházející proud. Výsledná závislost naměřeného proudu na vkládaném napětí

se nazývá cyklický voltamogram. [9]

Záznam a vyhodnocení cyklických voltamogramů se provádí pomocí speciálního

laboratorního přístroje. Pro tuto práci byl použit přístroj ER466 Potentiostat od firmy

eDAQ, který slouží ke sbírání, zobrazování a analýze signálu z mnoha laboratorních

experimentů.

Hlavním cílem bakalářské práce je zavedení metody měření vitaminu C (kyseliny

askorbové) na Potenciostatu 466. Mezi stěžejní kroky ke splnění tohoto cíle patří

zapojení, zprovoznění a otestování přístroje.

1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Elektrochemické metody

Elektrochemické (elektroanalytické) metody vycházejí z poznatků elektrochemie.

Elektrochemie je odvětví chemie zabývající se vzájemným působením elektrických

a chemických účinků a zkoumá chemické změny způsobené průchodem elektrického

proudu na elektrodách. Oblast elektrochemie se zabývá řadou dalších různých dějů

(např. elektroforéza a koroze), zařízení (elektroanalytické senzory, baterie a palivové

články) a technologií (např. galvanické pokovování a výroba hliníku a chloru).

Podstatou elektroanalytických metod je závislost elektrochemických vlastností

roztoků na jejich složení a koncentraci. Zjišťování chování roztoků se provádí pomocí

elektrochemického článku, který je tvořen elektrodami ponořenými do roztoku analytu.

Elektrody jsou připojeny k měřicímu přístroji, který vyhodnocuje některou elektrickou

veličinu. Elektrochemický článek, který je zdrojem napětí, označujeme jako galvanický.

Elektrolytickým článkem označujeme takový článek, v němž dochází k elektrolýze.

[10,11]

1.1.1.1 Rozdělení elektrochemických metod

První skupinou elektrochemických metod jsou metody založené na elektrodovém

ději (oxidačně-redukční reakci). Patří sem

 potenciometrie, u které je elektrochemický článek v rovnovážném stavu,

 voltametrie, elektrogravimetrie, klasická polarografie a coulometrie, u kterých

prochází článkem elektrický proud.

Mezi metody založené na měření elektrických vlastností roztoků spadá

 konduktometrie, při které se měří vodivost roztoků,

 dielektrometrie, která spočívá v měření kapacity. [10,12]
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1.1.1.2 Význam elektrochemických metod

Rozvoj nanotechnologií v elektrochemii a použití mikro a nanoelektrod dalo silný

impulz k výzkumu transportu elektronů v biologických systémech. Bioelektrochemie se

stala silným zástupcem analytických metod v biomedicínském výzkumu společně

s tradičními metodami „in vivo“ a „in vitro“, bioinformatikou a matematickou biologií.

Byly vyvinuty vysoce citlivé elektrochemické metody pro biomedicínu, stejně tak

elektrochemické senzory pro analýzu biologických objektů. [13]

1.1.2 Voltametrie a polarografie

Polarografie a voltametrie jsou elektrochemické metody, při kterých je mezi dvě

elektrody ponořené do roztoku elektrolytu vkládáno měnící se elektromotorické napětí

a je sledován procházející proud. Při voltametrii se používají tuhé (stacionární)


[…]


s napájecím zdrojem, napájecím kabelem nebo samotným přístrojem. Zkontrolujte proto

všechna připojení.

c) Pokud se vyskytne chyba během self-testu, indikátor stavu začne blikat červeně,

což značí chybu hardwaru. Vše vypněte a nejdříve po pěti sekundách opět zapněte

potenciostat, což může přechodný problém vyřešit. Pokud indikátor stavu bliká červeně

i nadále, je potřeba potenciostat opravit a měli byste kontaktovat výrobce.

d) Pokud se všechny indikátory rozsvítí tak, jak mají, pak je potenciostat

připravený k bezpečnému připojení k počítači.

4. Připojte potenciostat k počítači pomocí USB kabelu, který byl dodán spolu se

zařízením, nebo pomocí jiného standardního vysokorychlostního USB kabelu. Konektor

pro USB se nachází na zadním panelu potenciostatu (na Obr. A.2 je označen jako „USB

connector“). Nevypojujte USB, pokud je používán software, vypněte software před

odpojením USB kabelu.

5. a) K potenciostatu připojte elektrodový kabel. Elektrodový konektor je umístěn

na pravé straně čelního panelu potenciostatu (na Obr. A.1 je označen jako „Electrode

connector“). Elektrodový kabel je vybaven konektorem, který pasuje do této zdířky. Pro

vypojení jednoduše zatáhněte. Potenciostat je dodán s elektrodovým kabelem složeným

ze třech vodičů, z nichž každý je vybaven miniaturní krokodýlovou sponkou.

Krokodýlci umožňují připojení široké škály elektrod a vodiče jsou kódovány barevně

pro rozlišení typu elektrody (Tabulka A.1).

b) Vyhněte se namočení krokodýlků, zvláště v roztoku elektrolytu, který může

urychlit korozi. Po namočení okamžitě odpojte krokodýlové sponky od potenciostatu

a opláchněte je deionizovanou vodou pro odstranění elektrolytu a ihned vysušte

papírovým ubrouskem. Nikdy neponořujte žádnou část elektrodového kabelu do vody

nebo jiné kapaliny.

Tabulka A.1: Barevné označení elektrodových vodičů

Barva Elektroda

žlutá referenční

zelená pracovní

červená pomocná

50

6. Propojte elektrodové vodiče potenciostatu s konektorovým kabelem

elektrochemického senzoru. Žlutou a červenou krokodýlkovou sponku připojte na

konec konektorového kabelu příslušné barvy. Zelenou krokodýlkovou sponku připojte

na černý konec konektorového kabelu.

7. Připojte elektrochemický senzor do konektorového kabelu spojujícího senzor

a elektrodový kabel potenciostatu.

8. Ponořte senzor do malé nádobky se zkoumaným elektrolytem.

Zapojení provedené v krocích 6. až 8. je znázorněno na Obr. A.3.

Obr. A.3: Zapojení konektoru elektrochemického senzoru k elektrodovým vodičům potenciostatu

[zdroj: autor]

9. Pokud se kdykoli během experimentu rozsvítí indikátor přetížení, znamená to

obvykle rozpojený obvod, nebo nadměrný odpor elektrochemické cely. S vyšším

odporem se můžeme často setkat, když jsou elektrody znečištěny produkty elektrolýzy.

Indikátor přetížení je umístěn v pravé části čelního panelu (na Obr. A.1 jako „O´load“

pod „Potentiostat indicator lights“). Při jeho rozsvícení přístroj slyšitelně pípne

a kontrolka zůstane svítit, dokud nebude zaznamenávání zastaveno a restartováno.

Veškerá data získaná v této době jsou nespolehlivá a měla by být smazána.

10. Spusťte EChem software kliknutím na jeho ikonu v počítači. Pokud dojde

k inicializaci potenciostatu softwarem, rozsvítí se online indikátor umístěný v pravé

části čelního panelu (na Obr. A.1 se nachází pod „Potentiostat indicator lights“).

11. a) Na panelu v pravé části okna EChem softwaru klikněte na ikonu

„Potentiostat...“. Otevře se Řídicí okno potenciostatu znázorněné na Obr. A.4.
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Obr. A.4: Řídicí okno potenciostatu [41]

b) Přepněte potenciostat do režimu „Real“ v nabídce „Cell“, čímž se aktivují

elektrodové vodiče ponořené do roztoku elektrolytu.

c) Pomocí rolovacího menu „Range“ lze měnit proudový rozsah na elektrodách

a tím i rozsah potenciálu aplikovaného na elektrody.

d) Posuvníkem „Applied Potential“ nebo zadáním přesné hodnoty pomocí kliknutí

na symbol „A“ lze měnit použitý potenciál na elektrodách.

e) Potvrďte nastavení potenciostatu kliknutím na „OK“ v řídícím okně, které se

tímto uzavře.

12. a) Na horní liště okna softwaru rozbalte menu „Technique“ a zvolte metodu,

např. „Cyclic Voltammetry“.

b) Zobrazí se okno (Obr. A.5), pomocí něhož nastavíte parametry uvedené metody.

Potvrďte nastavení parametrů kliknutím na „OK“.
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Obr. A.5: Okno pro nastavení parametrů cyklické voltametrie [42]

13. V levé části horní lišty softwarového okna klikněte na „File“ a zvolte „New“.

Zobrazí se nové okno, do kterého bude vykreslen voltamogram probíhajícího

experimentu.

14. Pro spuštění zaznamenávání voltametrické křivky klikněte na tlačítko „Start“

v pravém dolním rohu softwarového okna. [41,42]
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Příloha B: Vliv pH indiferentního elektrolytu –
voltamogramy

a) b)

c) d)

e) f)
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g) h)

i) j)

Obr. B.1: Voltamogramy kyseliny askorbové (3,5mM) v 0,1M KH2PO4 o pH a) 3, b) 4, c) 5, d) 6,

e) 7, f) 8, g) 9, h) 10, i) 11 a j) 12 při skenovací rychlosti 1 V/s