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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Seidlová
s názvem: Zavedení metody měření vitamínu C na voltametrickém zařízení eDAQ Potentiostat 466

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

29

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky
se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne
zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit
za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak autorka vysvětlí mechanizmus působení kyseliny askorbové na syntézu kolagenu?

2. Jak by autorka řešila stanovení kyseliny askorbové v reálném biologickém materiálu (krev, moč)
obsahujícím řadu metabolitů a biologických látek (např. proteiny, hemoglobin, bilirubin a jiné), které
by mohly zásadním způsobem ovlivnit koncentraci kyseliny askorbové? Provedla by měření kyseliny
askorbové přímo, nebo by provedla nějakou úpravu vzorku a jaký způsob úpravy vzorku by
konkrétně použila?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce popisuje Zavedení metody měření vitaminu C na voltametrickém zařízení eDAQ potenciostat. Práce
je členěna celkem do 5 kapitol.
V úvodní kapitole a navazující teoretické části je přehledně popsán současný stav elektrochemických metod
využitých v analýze biologicky významných sloučenin se zřetelem na cíle práce zahrnující voltametrické
měření vitaminu C.
Druhá část popisuje vhodnou formou metody a přístroje používané při zpracování práce spolu s podrobným
popisem experimentů. Zde by dle mého názoru bylo vhodné zařadit také experimenty probíhající na
reálných vzorcích biologického materiálu (viz můj dotaz k obhajobě).

Třetí část podrobně shrnuje a vhodným způsobem dokumentuje výsledky jednotlivých experimentů a
vyhovujícím způsobe prezentuje možné jevy, které mohou významným způsobem ovlivnit výsledky analýz
(vliv materiálu pracovní elektrody, vliv koncentrace a pH indiferentního elektrolytu, vliv koncentrace a
skenovací rychlosti). V diskuzi jsou přehledně shrnuty výsledky a na závěr jsou tyto výsledky adekvátně
zhodnoceny a je ukázáno, že voltametrie je vhodnou metodou pro stanovení vitaminu C. V příloze je
vypracován podrobný návod na obsluhu přístroje.

Formální náležitosti práce jsou splněny. Citace a obrázková dokumentace je vyhovující.
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